30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu exemplar 6 cr. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 203.

Brașov, Luni-Marti 14 (26) Septembrie

1893.

Din cauza sfinței sârbătorii de mâne, dia-
rul nu va apăre până Mercuri sêra.

Brașov, 13 Septembrie v.

În regretabila afacere a „cerce-
tării disciplinare”, pe care, cum sus-
ținū morțișu foile guvernamentale,
Prea Sântia Sa Episcopul Pavel
ar fi cerut-o contra sa dela guvern,
în urma

Văcă-
resou ne descrie în mod admirabilu lupta,
ce se încinsese între Ruși, Români și Turci.
După ce guvernul român a rupt legă-

turile diplomatice cu Turcia și camerile au
proclamat independența României în 9/21
Mai 1877, era învederat, că România va
avê sê între și ea în acțiune directă pen-
tru așă apăra interesele primejdite. În 20
August 1877 armata română a și trecut
Dunărea pe la Siliștióra, înaintându din vic-
torie în victorie spre centrul, unde vitê-
zul Osman Pașă, refugiat din Vidin, își
concentră în Plevna și impregiurime mai
mult de 60,000 ostași.